
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191                        Recife, 11 de dezembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 11 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 11 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 11 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.506/2018-GR, de 11 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025332/2018-77, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder ao(à) servidor(a) IGOR NEGREIROS RODRIGUES, Matrícula 
SIAPE nº 3074634, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 

desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a 
contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.507/2018-GR, de 11 de dezembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023743/2018-28,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) EDSON PEREIRA DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 
0383112, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do 

Departamento de Logística e Serviços (DLOGS), para o Centro de Ensino 

de Ciências Agrárias I (CEAGRI I), a partir de 01/11/2018, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº. 1.509/2018-GR, de 11 de dezembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025380/2018-65, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - REVOGAR as seguintes Portarias que designaram Fiscais de 
Contratos de Serviços, emitidas em 13/12/2012: 

 

I – 1.899/2012-GR; 
 

II – 1.900/2012-GR; 

 
III – 1.901/2012-GR; 

 

IV – 1.902/2012-GR; 
 

V – 1.903/2012-GR; 

 
VI – 1.904/2012-GR; 

 

VII – 1.905/2012-GR. 
 

PORTARIA Nº. 1.510/2018-GR, de 11 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025380/2018-65, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais 

dos seguintes Contratos de Serviços Continuados no Colégio Agrícola Dom 

Agostinho Ikas – CODAI/UFRPE: 
 

 

 
 

 

EMPRESAS SERVIÇOS SERVIDORES SIAPE N° 

Soll Manutenção 

Predial 

Cícero Franklin 

Cordeiro Neto Titular 0384561 

Marcos Luiz 

Bitencourt Suplente 0383485 

Soll 
Atividades 

Agrárias 

João Antônio 

Gomes de 

Freitas 

Titular 0385035 

Rivaldo Firmino 
de Souza Suplente 0383684 

Soll 
Limpeza e 

Conservação 

Vicente Ferreira 

Neto Titular 0384994 

Luana Gomes 
Cordeiro de 

Araújo 

Suplente 1890638 

Diplomata 
Recepção e 

Portaria 

Eliete Maria 
Nunes Titular 1753820 

Diana Teresa de 

Barros 

Cavalcanti 

Suplente 3066730 

Diplomata 
Apoio 

Administrativo 

Diana Teresa de 

Barros 

Cavalcanti 

Titular 3066730 

Eliete Maria 

Nunes Suplente 1753820 

RL Serviços 
Transporte e 

Atividade de 
Apoio 

Dante Bernardo 

de Souza Silva Titular 3077463 

André Bezerra 

da Silva Suplente 2067473 

Guardsecure 

Vigilância 

Patrimonial 
Armada e 

Motorizada 

André Bezerra 

da Silva Titular 2067473 

Dante Bernardo 

de Souza Silva Suplente 3077463 

 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.473/2018-PROGEPE, de 11 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017095/2018-71, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realização de Curso de “Comunicação Escrita e Revisão Gramatical”, 
ofertado pela Instituição Ensino Nacional Ltda ME, na modalidade a 

distância, totalizando 180 horas. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 191, terça-feira, 11 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.474/2018-PROGEPE, de 11 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024312/2018-89, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.464/2018-PROGEPE, de 

07/12/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 189, de 
07/12/2018, que concedeu Progressão por Capacitação ao(à) servidor(a) 

desta universidade BERNARDO RAFAEL DE SOUSA NUNES, Matrícula 

SIAPE nº. 1177805. 
 

PORTARIA Nº 1.475/2018-PROGEPE, de 11 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024312/2018-89, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 80 h/a, das quais 60 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 20/12/2018. 
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Servidor (a) EDLEIDE MARIA FREITAS PIRES 

Nº SIAPE 1131054 

Cargo Professora do Magistério Superior 

Lotação Departamento de Tecnologia Rural (DTR) 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (17/03/2009 a 15/03/2014)  

Período de Gozo 11/02/2019 a 11/05/2019 

NOME BERNARDO RAFAEL DE SOUSA NUNES 

MATRÍCULA 1177805 

CARGO ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS 

LOTAÇÃO CEAGRI - II 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 


